关于2016年全区财政决算的报告

—— 2017年9月28日在黄陂区第五届人大常委会
第六次会议上
区财政局局长  喻家茂
主任、各位副主任，各位委员：

区第五届人民代表大会第一次会议审议通过了《关于2016年财政预算执行情况和2017年财政预算草案的报告》，现在，2016年全区财政决算已汇编完成，并报经省财政厅和市财政局核实。按照《中华人民共和国预算法》等法律规定和区人大常委会安排，受区人民政府委托，向本次常委会提出2016年财政决算草案，请予审议。

一、2016年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算及平衡情况。

1．一般公共预算收入决算情况。2016年，全区一般公共预算收入完成551,643万元，为调整预算数的102.4%，同比增长14.2%。

2．一般公共预算支出决算情况。2016年，全区一般公共预算支出1,002,036万元，为调整预算数的103.6%，同比增长20.8%。分科目支出情况为：

（1）一般公共服务支出67,487万元，同比增长3.6 %。

（2）公共安全支出23,714万元，同比增长6.4 %。
（3）教育支出186,322万元，同比增长9%。主要是基础教育和职业教育公用经费、教育系统医疗费提高计提比例、区实验小学建设、党校达标改造、小学标准化建设，校车运营补贴等支出增加。
（4）科学技术支出22,726万元，同比增长43%。主要是武汉比亚迪汽车有限公司新能源汽车研发补贴、武汉北车轨道装备有限公司科技奖励、维尔福生特科技股份有限公司等科技企业股权托管交易新四板挂牌上市扶持等支出增加。

（5）文化体育与传媒支出12,519万元，同比增长53.5%。主要是盘龙博物馆、“二程”书院建设、文体广场改造及大型公益性演出等支出增加。

（6）社会保障和就业支出195,340万元，同比增长14.9%。主要落实城乡居民养老保险、企业职工基本养老保险、农村低保、五保、义务兵优待金等提标增支政策。
（7）医疗卫生支出176,227万元，同比增长20.5%。主要是基本药物制度改革和村卫生室运行中央省市补助、精神病防治医院迁建、人民医院盘龙分院提档升级、中医院迁建尾款，以及精准扶贫救助对象医疗保险等支出增加。

（8）节能环保支出7,494万元，同比下降15.9%。主要是巩固退耕还林成果补助政策执行到期，上级专项补助资金减少。
（9）城乡社区支出103,080万元，同比增长59.6%。主要是街乡小城镇建设、便民中心建设、村级公路及上跨下穿桥涵养护、农村生活垃圾转运补贴、前川景观亮化设施维护等支出增加。

（10）农林水支出124,712万元，同比增长26.2%。主要是小农水重点建设补助、农业综合开发中央财政补助、惠农“银保贷”项目区级配套、新农村建设、精准扶贫、滠水河禁采补偿、农村排灌港渠整治等支出增加。

（11）交通运输支出41,384万元，同比增长72.7%。主要是新能源公交购置补贴、城乡公交一体化运营补贴、农村邮递员工作补助、交通部门防汛救灾应急抢险等支出增加。

（12）资源勘探电力信息等支出706万元，下降72.8%。主要是上年一次性拨付中小企业助保贷风险保证金2000万元，剔除此因素，实际增长18.3％。用于安全生产检查检测和小进规工作配套奖励，以及国有资产损失投保等支出。

（13）商业服务业等支出10,225万元，同比增长159.1%。主要是兑现外贸出口奖励、旅游业发展奖励资金旅游宣传奖励、上级生猪调出大县补助等支出增加。

（14）金融支出8万元，同比下降93.2%。主要是上年投入资金支持汉口北征信系统建设，今年无相关项目。

（15）国土海洋气象等支出4,024万元，同比增长39.9%。主要是气象灾害防御、防雷装置检测技术服务、防汛排滞气象服务等支出增加。

（16）住房保障支出11,804万元，同比下降33.2%。主要是上级安排的棚户区改造专项资金减少。
（17）粮油物资储备支出6,979万元，同比增长25.7%。主要是地方储备粮轮换亏损补贴、省产粮油大县奖励、上级粮食仓库维修改造补助和国有粮食企业产权制度改革补助等专款支出增加。

（18）其他支出176万元，同比下降44.8%。主要是按规范化管理要求，将相关支出归口列支到对应科目。

（19）债务付息支出6,927万元，同比增长450.2%，主要是2015年新增地方政府债在当年8月份才转贷到区，债务利息在下年支出。同时2016年地方政府债转贷额大幅增长，利息支出随之增加。
（20）债务发行费用支出182万元，为新增科目。

3．一般公共财政决算收支平衡情况。

2016年，全区一般公共预算总收入1,321,849万元，其中：①当年地方一般公共预算收入551,643万元；②上级补助收入379,640万元，其中：返还性收入36,931万元，一般转移支付收入233,113万元，专项转移支付收入109,596万元；③政府债券转贷收入191,820万元；④调入资金9,213万元；⑤调入预算稳定调节基金114,895万元；⑥上年结余74,638万元。

全区一般公共预算总支出1,297,492万元，其中：①当年地方一般公共预算支出1,002,036万元；②上解上级支出113,066万元；③债券还本支出182,390万元。收支相抵，年终结余24,357万元，全部结转下年支出无净结余。
（二）政府性基金收支决算情况。
1.政府性基金收入情况。本年基金预算收入完成746,012万元，为预算的149.2%，同比增长84.3%。主要是受房地产行业快速发展，土地出让收入增收较多。
2.政府性基金支出情况。本年政府性基金支出763,060万元，为预算的152.6%，同比增长79.8%。主要用于征地和拆迁补偿，以及被征地农民养老保险等支出。具体分科目情况详见附表2：《2016年黄陂区政府性基金收支决算表》。
3.政府性基金收支平衡情况。2016年，全区政府性基金总收入867,343万元，其中：本年政府性基金收入746,012万元，上级补助收入11,731万元，债务转贷收入109,600万元。全区政府性基金支出867,343万元，其中：本级政府性基金支出763,060万元，债务还本支出99,600万元，调出资金4,683万元。收支相抵，年终平衡无结余。
（三）社会保险基金决算情况。

2016年，全区社会保险基金决算收入280,563万元，为预算的86.7%，主要是机关事业单位养老保险尚未启动，同比增长19.3%。其中：保险费收入126,465万元，投资收益1,618万元，财政补贴收入149,285万元，转移收入3,106万元，其他收入89万元。2016年社会保险基金支出253,539万元，为预算的92.8%，同比增长18.7%。其中：社会保险待遇支出246,431万元，转移支出713万元，其它支出6,395万元。当年收支结余27,024万元，年末滚存结余192,048万元。具体分险种情况详见附表3：《2016年黄陂区社会保险基金收支决算表》。
二、2016年预算执行效果和落实区人大决议情况

2016年，面对错综复杂的经济形势和“98+”特大洪涝等自然灾害，全区各部门、各街乡积极应对，全力开展抗灾救灾和灾后恢复重建，深入推进供给侧结构性改革，支持经济持续增长，积极推进财税体制改革，加强财政收支管理，全区预算执行效果良好。

（一）围绕发展要务，服务经济转型升级。围绕区域产业发展规划和重点建设项目，筹集资金全力保障各工业园基础设施建设，以及刘店立交、新河特大桥、汉口北大道、黄土公路改造等重点工程建设及债务本息偿还资金需求，增强经济发展驱动力。安排县域经济调度资金支持143家制造业和农产品加工企业发展。投入资金支持企业技术改造、研发与产业化结构调整。加大科技企业股权托管交易和新四板挂牌上市扶持力度。整合涉农资金支持现代农业生产、农业基础设施建设、农村公共服务等。加强大城管、农村村湾环境整治、城镇污水管网等基础设施建设。

（二）围绕增收节支，确保全年预算平衡。完善收入调度管理机制和协税护税机制，强化综合治税，充分利用地方税费综合保障平台，实现涉税信息共享共用，形成征管合力。加强重点企业、重点行业和零散税源监管，全方位堵塞征管漏洞。强化非税收入管理，开展国有资产资源核查，对国有资产资源出租、出借进行专项检查，挖掘增收潜力。提高财政资金调度的科学性与及时性，保障教育、社会保障、文化、医疗卫生、农林水等民生资金及时拨付，减少一般性事务支出，降低行政运行成本。

（三）围绕强民惠民，增强民生保障能力。一是从地方公共财政预算增量财力和清理回收存量资金中安排1亿元，实施精准扶贫。二是做实做强社会保障功能。实施积极的就业财政扶持政策。落实退休人员基本养老金、城乡居民基础养老金、城乡低保、农村五保等提标增支政策。完善城乡社会救助体系，加大困难群众医疗救助、城乡贫困弱势群体救助。完善基本医疗保障体系，扩大城乡居民医疗覆盖面。三是加大教育、文化事业投入。完善义务教育经费保障，提高公用经费标准。支持中小学标准化建设、幼儿园新改扩建、薄弱学校改造及教师周转房建设。支持“二程”书院、盘龙遗址公园、文体广场等项目建设。四是加快推进保障房建设，对住房困难家庭实施配房租赁和租金补贴政策。

（四）围绕深化改革，提高财政管理绩效。着力理顺区乡财税体制，制发《关于进一步调整和完善区乡分税制财政管理体制的意见》，从2016年元月1日起开始实行。全面推开“营改增”改革。开展全区行政事业单位国有资产清查暨政府资产报告试点。试编权责发生制政府综合财务报告。推进政府购买服务，探索推广政府和社会资本合作（PPP）模式。认真做好政府债务置换工作。加强财政法治建设，清理调整和规范区级财政权力清单。加大财政信息公开力度，积极主动接受人大和社会监督。开展全区惠农政策大数据核查、扶贫领域专项治理和财务报销问题等专项治理。

一年来，在区人大及其常委会的依法监督和大力支持下，财政改革发展取得了一定成效，预算收支管理水平进一步提高。各级财政收支审计结果也表明，2016年，全区预算执行、财政决算情况总体较好。但在预算编制细化、政府采购预算编制、资金清理等方面仍存在一些薄弱环节。针对上述问题，区政府高度重视，要求相关部门认真对待，切实采取有效措施加以改进。

三、加强和改进财政管理的工作措施

（一）着力完善预算编制管理。完善全口径预算管理体系，将地方政府债券等所有收支纳入年初预算，做到预算管理全覆盖。深化部门预算管理改革，规范政府采购项目预算编制，努力提高预算编制的规范性、完整性。加强项目库建设，做好中期规划与滚动项目预算、年度预算的衔接，将部门预算细化到具体执行项目，确保项目预算的科学性、准确性，提高年初预算到位率。
（二）不断加大资金统筹力度。建立预算执行监督考核体系，加大预算编制与结转资金统筹力度，大力压减结转结余资金规模，提高财政资金使用效益。全面分析排查预算单位存量资金情况，对指标、项目逐一进行甄别，对项目已经完工形成结余的资金、收回统筹安排使用，切实盘活财政存量资金。

（三）全面加强财政资金监管。严格遵守《预算法》等财经法律法规相关规定，积极落实人大审查决议、审计监督要求。深化财政内控制度建设，健全财政资金安全运行机制。及时清理财政暂付款和预拨款项，有资金来源的，及时办理转列支出手续，规范财政资金运行。加强财政资金监管，加大借款清收力度，确保财政资金安全。

主任、各位副主任，各位委员：2017年是贯彻落实区第五次党代会宏伟目标的第一年，也是新一届政府的开局之年，财政支持发展和保障民生的任务更重，责任更大。下一步，我们将在区委的正确领导和在区人大及其常委会监督支持下，切实履职尽责，强化责任担当，积极主动作为，认真落实本次会议审查意见，更好发挥财政职能作用，助推全区经济和社会发展，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。

附表：1. 2016年黄陂区一般公共预算收支决算表

2. 2016年黄陂区政府性基金收支决算表

3. 2016年黄陂区社会保险基金收支决算表

黄陂区第五届人大常委会

第六次会议文件

- 1 -
— 12 —

— 9 —